
SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE

DATA: 10/04/2017

DELIBERA N. 67

SB/af

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  CONCLUSIONE  LAVORI  COMMISSIONE  ESAMINATRICE 
INCARICATA DELL'ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE INERENTI  L'ATTRIBUZIONE DI 
INCARICO  TRIENNALE  DI  DIREZIONE  DEL  DISTRETTO  SUD-EST.  ATTRIBUZIONE 
INCARICO ALLA DOTT.SSA BACCHI ROMANA

IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del  Servizio 
Comune Gestione del Personale che esprime parere favorevole in ordine ai contenuti sostanziali 
formali e di legittimità del presente provvedimento di cui e’ di seguito trascritto integralmente il testo:

« 
Richiamati:

- il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.;

- la L.R. 12 maggio 1994 n. 19 e s.m.i.;

- il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;

- la L.R. 26 novembre 2001 n. 43 e s.m.i.;

- la L.R. 23 dicembre 2004 n. 29 e s.m.i.;

Richiamato  quanto  definito  dalla  vigente  normativa  in  ordine  all'attribuzione  dell'incarico 
Direttore del Distretto ed in particolare:

-  l’art. 9,  comma 2-bis,  Legge Regionale  Emilia-Romagna 12 maggio  1994, n. 19,  così  come 
modificato dall'art. 7 della Legge Regionale n. 11 del 25.02.2000 ove si prevede che: "l'incarico di  
Direttore  di  distretto  può  essere  attribuito  dal  Direttore  generale  ad  un  dirigente  del  Servizio  
sanitario regionale che abbia maturato adeguata formazione ed esperienza nella organizzazione  
di servizi sanitari o socio-sanitari, oppure ad un medico convenzionato da almeno dieci anni ai  
sensi del comma 1 dell'art. 8 del decreto legislativo di riordino";

- l’art. 5, comma 9, della Legge Regionale Emilia-Romagna 23 dicembre 2004, n. 29 che prevede: 
"Il direttore generale nomina i direttori di distretto, d'intesa con il Comitato di Distretto";

Richiamato l'atto deliberativo n. 3 del 09/01/2017 con il quale si è proceduto all'emissione 
dell'avviso pubblico per  titoli  e colloquio per  l'attribuzione dell'incarico triennale  di  Direzione di 
Distretto Sanitario Sud-Est;

Considerato che alla data di scadenza del predetto avviso ( ore 12.00 del 31/01/2017) sono 
pervenute  le  domande  di  partecipazione  dei  seguenti  candidati:  Emanuele  Ciotti,  Riccardo 
Modestino,  Nicoletta  Natalini,  Silvano  Nola,  Pelati  Cristiano,  Andrea  Persanti,  Bacchi  Romana, 
Meschieri Mario;

Tenuto presente che in data 8 marzo 2017 si è riunita la Commissione di esperti incaricata 
dell'espletamento della procedura selettiva prevista dal citato avviso che prevedeva:

Copia informatica ad uso consultazione



-  la  verifica  dei  requisiti  di  ammissione  dei  candidati  che  hanno  formulato  domanda  di 
partecipazione;

- l'ammissione alla procedura dei candidati in possesso dei necessari requisiti;  

- la valutazione comparata dei curricula dei candidati ammessi;

- l'espletamento del colloquio dei candidati presenti e precisamente: 

Considerato che, come emerge dal verbale sottoscritto dalla Commissione Esaminatrice in 
data  08/03/2017 agli  atti  del  Servizio  Comune Gestione  Personale  e  trasmesso  alla  Direzione 
Generale con nota prot. n. 14383 del 08/03/2017:

-  sono stati  ammessi  alla  selezione tutti  i  candidati  che hanno formulato  la domanda di 
partecipazione;

- si sono presentati a sostenere il colloquio i candidati: Emanuele Ciotti, Riccardo Modestino, 
Persanti Andrea, Meschieri Mario, Pelati Cristiano, Bacchi Romana;
- tutti i candidati sono stati dichiarati idonei alla selezione; 

Avuto riguardo in particolare alla valutazione espressa nei confronti della candidata Romana 
BACCHI che, come  emerge dal predetto verbale, evidenzia:

- ampia esperienza nel campo della gestione dei servizi di prevenzione e del controllo di gestione 
aziendale;

- buona conoscenza del SSR e organizzazione territoriale;

-  buone capacità  relazionali  comunicative  con  buona  conoscenza  dei  meccanismi  di  relazione 
istituzionale;

Ritenuto di  individuare, sulla scorta della valutazione di  cui  sopra, nella Dott.ssa Romana 
BACCHI la professionista idonea cui conferire l'incarico in oggetto;

Richiamato il  Verbale del Comitato di Distretto Sud-Est, (prot.  AUSL Ferrara n. 24217 del 
10/04/2017) nel quale viene espresso il parere favorevole sul nominativo proposto dalla direzione 
aziendale dell'AUSL di Ferrara;

Considerato che la Dott.ssa  BACCHI è attualmente dipendente dell'AUSL della Romagna e 
pertanto per lo svolgimento dell'incarico in oggetto dovrà essere sottoscritto specifico contratto di 
lavoro subordinato, a tempo determinato, quindi, come previsto dall'art.13 del CCNL sottoscritto l'8 
giugno 2000 ai sensi dell'art. 15 septies del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

Rilevato  che  l'art.  15 septies  del  D.Lgs.  502/92 e s.m.i.  prevede che  i  Direttori  Generali  
possano conferire incarichi  per l'espletamento di  particolari  funzioni  di  particolare rilevanza e di 
interesse strategico mediante la stipula di contratti a tempo determinato e con rapporto esclusivo 
rispettivamente entro i limiti  del 2% della dotazione organica della dirigenza sanitaria, compresa 
quella medica, a laureati di particolare e comprovata qualificazione professionale che abbiano svolto 
attività  in  organizzazioni  o  enti  pubblici  o  privati  o  aziende pubbliche  o  private  o  aziende con 
esperienza  acquisita  per  almeno  un  quinquennio  in  funzioni  dirigenziali  apicali  o  che  abbiano 
conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla 
formazione  universitaria  e  post  –  universitaria,  da  pubblicazioni  scientifiche  o  da  concrete 
esperienze di lavoro e che non godano del trattamento di quiescenza. I contratti hanno durata non 
inferiore a due anni e non superiore a cinque anni, con facoltà di rinnovo....Il trattamento economico 
è determinato sulla base dei criteri stabiliti nei contratti collettivi della dirigenza del Servizio sanitario 
nazionale...Gli incarichi conferiti sulla base della predetta normativa comportano l'obbligo di rendere 
indisponibili posti di organico della dirigenza per i corrispondenti oneri finanziari;

Considerato  che  la  dotazione  organica  della  dirigenza  sanitaria  consente  l'attivazione 
dell'incarico in oggetto;

Dato atto che ai sensi  dell'art. 20 del D.Lgs 39/2013 la Dott.ssa Romana BACCHI all'atto 
dell'assunzione  in  servizio  dovrà  esibire  la  dichiarazione  di  insussistenza  delle  cause  di 
inconferibilità richiamati nello stesso decreto;

Copia informatica ad uso consultazione



Lo scrivente Direttore proponente, competente dell'istruzione della proposta di deliberazione 
in questione, attesta l'avvenuta regolare istruttoria della pratica in relazione alla sua compatibilità 
con la vigente legislazione regionale e nazionale; 

Dato atto:

-  che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza;

                                                                                                               »
Attesa la rappresentazione dei fatti  e degli  atti  riportati  dal  Direttore del  Servizio Comune 

Gestione del Personale proponente;

Coadiuvato  dal  Direttore  Sanitario  e  dal  Direttore  Amministrativo  che,  ai  sensi  dell’art.  3 
comma 7° del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni esprimono parere favorevole.

D E L I B E R A
 
1)  di  prendere  atto  del  verbale  agli  atti  del  Servizio  Comune  Gestione  del  Personale  e 

sottoscritto in data 08/03/2017 dalla Commissione Esaminatrice incaricata dell'espletamento delle 
procedure inerenti l'attribuzione dell'incarico triennale di Direzione del distretto sanitario Sud-Est; 

2) di conferire, sulla scorta delle valutazioni espresse dalla predetta commissione nonché del 
conforme parere del Presidente del Comitato di distretto, l'incarico di Direttore del Distretto Sud-Est 
alla Dott.ssa Romana BACCHI dirigente medico a tempo indeterminato dell'AUSL della Romagna;

3) di sottoscrivere con la Dott.ssa  BACCHI il contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi 
dell'art. 15 septies del D.Lgs 502/92 e s.m.i, depositato agli atti del Servizio Comune Gestione del 
Personale;

4) di dare atto che alla Dott.ssa Romana BACCHI verrà corrisposto il trattamento giuridico ed 
economico  previsto  dai  contratti  collettivi  nazionali  di  lavoro  nonché  dagli  accordi  aziendali  di 
riferimento per le specifiche materie di riferimento;

5)  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.15  septies  co.5  del  D.Lgs.  502/92  e  s.m.i.  si  rende 
indisponibile un posto di dirigente medico vacante nella dotazione organica. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Claudio VAGNINI)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                    IL DIRETTORE SANITARIO
      (Dott. Stefano CARLINI)                      (Dott. Mauro MARABINI)

 
IL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
(Dott. Alberto FABBRI)

 

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE GESTIONE DEL PERSONALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 11/04/2017
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

11/04/2017 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Copia informatica ad uso consultazione


